県中体連発第２号
令和７年４月１０日

各地区中体連会長
富山市中体連会長
中 学 校 長        様

                                 富山県中学校体育連盟
                                   会 長 櫻 打 佳 浩

地区中学校選手権大会等への教職員以外の外部指導者の大会参加（ベンチ入り）について(通知)

 日頃より富山県中学校体育連盟にご支援、ご協力いただき厚くお礼申し上げます。
 見出しのことにつきまして、下記の条件で教職員以外の外部指導者の大会参加を認めます。

記

１ 該当する大会   地区（富山市）中学校総合選手権大会、 地区（富山市）中学校新人大会
          富山県中学校総合選手権大会

２ 教職員以外の外部指導者の大会参加条件

   学校長が認め、所定の様式で県中体連に届出された者とする。
     学校長が承認するに当たっては、アからウの承認条件を参考に各学校長の判断とする。

「承認条件」
 ア 当該学校とのかかわりの中で、運動種目の実技指導・生徒指導が堪能で、専門的指導
  者としてふさわしい者
  イ 教育活動の一環として当該学校の教育目標・方針を理解し、教育活動及びスポーツ振
  興のために支援・協力に努めている者
  ウ 中学校における運動部活動の意義を理解するとともに、学校の顧問と年間を通じて一
  緒に活動しながら競技力の向上や人間育成に努めている者

３ 手続き
（１） 学校長が外部指導者の大会参加（ベンチ入り）を希望する場合、５月中旬までに別紙
   「外部指導者承認届」を１部各地区（富山市）中体連会長（事務局）へ提出する。
（２）  各地区中体連会長は各中学校長から提出された「外部指導者承認届」及び「名簿一覧」
   を作成し、６月上旬までに県中体連会長（事務局）へ提出する。
（３） 県中体連会長は「外部指導者承認届」「名簿一覧」を確認し、各地区中体連会長へ承認連
   絡を行い教職員以外の外部指導者の大会参加を認めるものとする。
（４） 地区（富山市）中学校新人大会に向けて追加申請をしたい場合は、８月中旬から８月下旬

までの間に別紙「外部指導者承認届」を１部各地区（富山市）中体連会長（事務局）へ提出
する。各地区中体連会長は各中学校長から追加提出された「外部指導者承認届」及び「追加
名簿一覧」を作成し、９月上旬までに県中体連会長（事務局）へ提出する。

４ その他
 ・ 外部指導者が、大会中に不当行為・教育的配慮に欠ける行為を行った場合、県中体連会長
  より当該学校長へ「以後、当該者のベンチ入りを禁ずる」旨を通知する。
・  富山県中学校総合選手権大会、地区（富山市）中学校総合選手権大会、 地区（富山市）中
学校新人大会に関わる 19競技すべてにおいて、同じ様式を使って届けを提出すること。

令和７年  月  日
富山県中学校体育連盟会長 様

                                  中学校

                       校長                      印

外 部 指 導 者 承 認 届

 下記の者を、令和７年度各地区中学校総合選手権大会等並びに富山県中学校総合選手権大会への

ベンチ入りを承認いたします。

記

競技種目                     （ 男子 ・女子 ・ 共通 ）

氏  名

性別・年齢 男  ・  女         歳

勤務先等の連絡

TEL（                     ）

  学校とのかかわり

＊該当する項目に○を付けてください。（その他の外部指導者はかかわりを記入）
 ・ スポーツエキスパート
 ・ その他の外部指導者 （                     ）

  ※ 「スポーツエキスパート」の場合も必ずこの承認届を提出してください。

 ※ 各市町村教育委員会より任命されている「部活動指導員」は提出する必要はありません。

 ＜提出先＞

    各学校は、「外部指導者承認届」を各地区（富山市）中体連盟事務局へ１部提出する。

     各地区（富山市）中体連盟事務局は、原本及び「名簿一覧」を県中体連事務局へ提出する。

※  富山県中学校総合選手権大会、地区（富山市）中学校総合選手権大会、 地区（富山市）
   中学校新人大会に関わる 19競技すべてにおいて、同じ様式を使って届けを提出すること。